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Punkt 1: Tildeling af fordrevne fra Ukraine i Skive Kommune

EMN-2022-01374



1 (Offentlig) Tildeling af fordrevne fra Ukraine i Skive Kommune
Offentlig titel:  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2022-01374
Sagsbh. Sofie Gaaei Neergaard

Beslutning

ØKONOMIUDVALG DEN 28-03-2022 18:30

Fraværende

Det indstilles, at det meddeles Udlændingestyrelsen, at kommunen er indstillet på at få tildelt 350 
flygtninge, at følge antallet af flygtninge og i øvrigt at huse kommunens forholdsmæssige andel af  
ukrainske flygtninge.

At der skrives til Indenrigsministeriet og Integrationsministeriet, at det er væsentligt at være 
opmærksom på, at tomme almene boliger kan bruges til at huse flygtninge fra Ukraine.

Borgmesteren har med henvisning til styrelseslovens paragraf 31 ekspederet meddelelsen til 
Udlændingestyrelsen.  

Tidligere beslutninger
Udvalg: Byråd

Dato: 29-03-2022
 
Beslutning foreligger ikke endnu.

Anledning
Skive Kommune vil melde tilbage til Udlændingestyrelsen med ønske om tildeling af flere fordrevne fra 
Ukraine.

Forventet sagsgang
Økonomiudvalget

Byrådet

Indstilling
Social- og Arbejdsmarkedsforvaltningen indstiller,

 at Skive Kommune melder tilbage til Udlændingestyrelsen med ønske om at få visiteret 250 
fordrevne fra Ukraine til boligplacering i kommunen



Sagsfremstilling
Skive Kommune har i flere uger været i gang med at afdække muligheder for at tage imod fordrevne 
fra Ukraine. Meldingerne fra de nationale myndigheder har været mange og med en ny særlov trådt i 
kraft, vil situationen vedr. fordrevne fra Ukraine komme til at fylde fortsat meget i Skive Kommune de 
næste mange måneder. 

Fordeling af personer, der er fordrevet fra Ukraine
Lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine, blev vedtaget af 
Folketinget den 16. marts 2022 med ikrafttræden den 17. marts 2022.

I forbindelse med meddelelse af opholdstilladelse, skal Udlændingestyrelsen træffe afgørelse om, i 
hvilken kommune den pågældende skal tage bopæl. Udlændinge, der meddeles opholdstilladelse efter 
særloven, indgår ikke i det fastsatte landstal for flygtninge for 2022. Udlændingestyrelsen fastsætter 
de forholdsmæssige kommunetal for 10.000 personer ad gangen, som meddeles opholdstilladelse 
efter særloven. Der lægges vægt på kommunernes forholdsmæssige andel, den pågældendes 
personlige forhold samt forholdene i kommunen. Udlændingestyrelsen vil ved afgørelse om visitering 
også lægge vægt på, om den pågældende allerede har et job eller et reelt jobtilbud.

Skive Kommune er i første omgang blevet tildelt 109 fordrevne fra Ukraine, som kommunen skal 
boligplacere. Kommunerne har mulighed for at indgive ønsker til Udlændingestyrelsen, hvis den 
pågældende kommune ønsker at modtage flere personer end dem, der følger af de forholdsmæssige 
kommunetal. Sådanne ønsker skal skriftligt indgives til Udlændingestyrelsen senest den 29. marts 
2022 kl. 12.

I Skive Kommune vurderes det, at der på nuværende tidspunkt kan modtages flere fordrevne fra 
Ukraine, end der er blevet tildelt fra Udlændingestyrelsen. Skive Kommune ønsker dermed at indgive 
ønske til Udlændingestyrelsen om at modtage 250 fordrevne fra Ukraine under forudsætning af, at der 
på landsplan er 20.000 fordrevne fra Ukraine, der søger om opholdstilladelse jf. særloven.

JURA (herunder lovgrundlag)
-

Økonomi
-

Bilag
.



Punkt 2: Aktstykke nr. 219 om kost og logi til fordrevne fra Ukraine

EMN-2022-01374



2 (Offentlig) Aktstykke nr. 219 om kost og logi til fordrevne fra Ukraine
Offentlig titel:  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2022-01374
Sagsbh. Sofie Gaaei Neergaard

Beslutning

ØKONOMIUDVALG DEN 28-03-2022 18:30

Fraværende

.

Det indstilles, at der ydes støtte til kost efter model i notat af 28.03.22 med følgende tilføjelse; 
-der kan ydes støtte på baggrund af udfyldt ansøgning om opholdstilladelse eller tro og love erklæring 
om at der afleveres en sådan. 
-der kan udbetales støtte for 1 uge ad gangen.

Det undersøges hvorvidt der kan ske udbetalinger i Roslev.  

Tidligere beslutninger
.

Anledning
Der er kommet en præcisering af aktstykke nr. 219 ift. kommunernes mulighed for at yde kost og logi 
til fordrevne fra Ukraine

Forventet sagsgang
Økonomiudvalget

Indstilling
Social- og Arbejdsmarkedsforvaltningen indstiller,

 at udvalget godkender, at Skive Kommune ikke økonomiske kompenserer borgere ift. kost og 
logi, som har fordrevne fra Ukraine privat indkvarteret

Sagsfremstilling
På Økonomiudvalgets møde tirsdag den 22. marts 2022 blev det besluttet, at der på nuværende 
tidspunkt ikke skal gives økonomiske kompensation til borgere ift. kost og logi, som har fordrevne fra 
Ukraine privat indkvarteret. KL udmeldte den 23. marts en præcisering af kommunernes forskellige 
muligheder for at yde kost og logi, jf. aktstykke nr. 219. 

Aktstykke



Folketingets Finansudvalg tiltrådte den 10. marts 2022 aktstykke nr. 213 om kommuners adgang til at 
tilbyde fordrevne fra Ukraine kost og logi. Ved aktstykket blev der etableret en ordning, hvor 
kommunerne kunne stille kost og logi (500 kr. pr. plads pr. dag) til rådighed for fordrevne fra Ukraine 
i overgangsperioden frem til ikrafttræden af den kommende særlov. Den 16. marts tiltrådte 
Finansudvalget en forlængelse af aktstykket (aktstykke nr. 219) og hjemlen vil være gældende til den 
4. april 2022.
Aktstykket giver ikke krav på, at en kommune tilvejebringer og yder indkvartering og forplejning til 
personer, der er fordrevet fra Ukraine, men aktstykket giver kommunerne mulighed herfor. Det 
betyder bl.a., at private borgere m.v., som selv har eller har haft udgifter til kost og logi til ukrainske 
fordrevne, ikke har krav på dækning af disse udgifter af kommunen. I Skive Kommune kan fordrevne 
fra Ukraine indkvarteres akut af kommunen, men kommunen indgår ikke aftaler med private borgere 
om indkvartering og hermed heller ikke økonomisk kompensation for udgifter ift. kost og logi.

Skive Kommune har med særloven ikke hjemmel til at yde service over for borgeren, før den 
midlertidige opholdstilladelse er godkendt af Udlændingestyrelsen, men med aktstykket har 
kommunen mulighed for at akut indkvartere fordrevne fra Ukraine, hvis der findes et særligt akut 
behov for tag over hovedet.

Præcisering af aktstykket fra KL
KL sendte den 23. marts en præcisering af kommunernes forskellige muligheder for at yde kost og logi 
til ukrainere efter aktstykke nr. 219 om forlængelse af kommuners adgang til at tilbyde fordrevne fra 
Ukraine kost og logi.

Det er efter aktstykket op til den enkelte kommune, om kommunen vælger at yde kost og logi til 
fordrevne fra Ukraine, indtil de bliver omfattet af særloven om opholdstilladelse, og i givet fald 
hvordan opgaven vælges løst. 

Kommunerne har dermed forskellige muligheder:

1. Kommunerne kan vælge ikke at tilbyde kost og logi til fordrevne fra Ukraine

2. Kommunerne kan vælge at yde kost og logi i egne lokaler eller i lokaler lejet af kommunen, 
f.eks. vandrehjem, idrætshaller m.v.

3. Kommunerne kan vælge at yde logi i egne lokaler og ikke kost, men kommunen har mulighed 
for at udbetale et beløb til kost direkte til de fordrevne fra Ukraine

4. På kommunalt initiativ kan kommunerne vælge at lade private varetage opgaven for 
kommunen og modtage betaling for kost og logi til de fordrevne fra Ukraine

5. Kommunerne kan vælge, hvis opgaven overlades til private med at stille logi, men ikke kost, 
at udbetale et beløb til kost direkte til de fordrevne fra Ukraine

Uanset hvordan opgaven bliver løst, vil det ske inden for en økonomisk ramme af 500 kr. pr. dag. Hvis 
kommunen indgår aftale med private borgere i forhold til logi af fordrevne fra Ukraine, skal 
kommunen være opmærksom på, om boligen er egnet til beboelse. Endvidere er det op til den enkelte 
kommune at sikre den fornødne dokumentation for, at pengene udbetales til at bistå med kost og logi 
til fordrevne fra Ukraine. Som kommunen kan det i praksis være svært at dokumentere, hvem der 
ydes kompensation til – dette gør sig både gældende for kompensation til fordrevne fra Ukraine, men 
også private borgere, der har ukrainer indkvarteret, men efter rådgivning fra revisionen, skal Skive 
Kommune som myndighed sørge for at indhente følgende dokumentation:

 Dokumentation på den, der gives penge til (ID) – herunder om de tilhører/ er flyttet til 
kommunen



 Dokumentation for modtagelse af penge, hvis det gives til private – herunder underskrift og 
bekræftelse på, at den private har fordrevne fra Ukraine boende (tro- og loveerklæring)

Kost og logi ift. fordrevne fra Ukraine
Forvaltningen vurderer, at kommunen ikke skal yde økonomiske kompensation til private for udgifter 
til kost og logi, da 

 fordrevne fra Ukraine under ansøgningsprocessen for opholdstilladelse kan tage til et 
modtagercenter, hvor de bliver fuldt forsørget af Udlændingestyrelsen. Her vil de få tildelt eget 
værelse tilpasset deres familie, få sundhedstilbud og børnene kan gå i børnehave og skole

 det er op til den enkelte kommune, at sikre den fornødne dokumentation, således der ikke 
sker forkert udbetaling

 kommunen ikke har mulighed for at hjælpe fordrevne fra Ukraine før de får godkendt deres 
opholdstilladelse. Det gør sig både gældende for ydelse, job, danskundervisning m.v. 
Kommunen vil derfor ikke have mulighed for at kunne yde anden støtte til fordrevne fra 
Ukraine, men vil skulle henvise til modtagercentre

 kommunen ikke har hjemmel til at yde sundhedsydelse til de fordrevne fra Ukraine, som 
afventer svar på ansøgning om opholdstilladelse. Udlændingestyrelsen har fuld 
forsørgelsespligt og dermed den nødvendige sundhedsbehandling. Hvis den enkelte får brug 
for akut sundhedshjælp, skal vedkommende derfor tage kontakt til et modtagercenter. Der er 
tidligere blevet informeret om, at der er ydet kommunal tandpleje til et få antal børn/unge 
under 18 år ved behov for akut behandling. Dette er sket med baggrund i tidligere udmelding 
fra Sundhedsstyrelsen. Med henvisning til seneste udmelding fra Sundhedsstyrelsen om, at 
der ikke er hjemmel til at yde akutte sundhedsydelser til børn og unge under 18 år, vil Skive 
Kommune straks ophøre med akut tandpleje til børn og unge

Skive Kommune har på nuværende tidspunkt haft udgifter ved akut indkvartering, jf. aktstykket. Der 
er ca. 50 fordrevne fra Ukraine akut indkvarteret på Marienlyst, Roslev Vandrehjem og Dan Hostel i 
Skive. Det opleves, at der fortsat kommer mange fordrevne fra Ukraine til kommunen, som har behov 
for akut midlertidig indkvartering, hvorfor der snart er behov for at tage andre 
indkvarteringsmuligheder i brug. Forvaltningen har udarbejdet eksempler, der viser, hvilke udgifter 
kommunen har, hvis 100 personer er akut indkvarteret på henholdsvis vandrehjem/hostel og hotel.

Indkvartering på vandrehjem/hostel
I gennemsnit har kommunen brugt 1.000 kr. pr. nat for 2 voksne og 2 børn pr. værelse inkl. 
Forplejning på fordrevne fra Ukraine, der indtil videre har været indkvarteret på vandrehjem/hostel. 
Der er ca. plads til 50 personer i disse indkvarteringsmuligheder. Hvis 50 personer skal indkvarteres i 
en måned, vil det være en udgift på 375.000 kr. pr. måned.

Indkvartering på hotel
Eftersom der er begrænset indkvarteringsmuligheder på vandrehjem m.v., er der behov for, at 
hoteller o.l. tages i brug, hvis der fortsat kommer fordrevne fra Ukraine til kommunen. Det forventes, 
at det vil koste 2400 kr. pr. nat for 2 voksne og 2 børn pr. værelse inkl. forplejning på et hotel. Hvis 
der indkvarteres 50 personer i en måned, vil det være en udgift på 900.000 kr. pr. måned. 

Det forventes derfor, at kommunen vil have en kommunal udgift på ca. 1.275.000 kr. om måneden, 
hvis 100 fordrevne fra Ukraine bliver akut indkvarteret. Hertil kommer der medarbejder ressourcer og 
administrationsomkostninger forbundet med indkvarteringerne. 



Hvis Skive Kommune vælger at ibrugtage ældreboliger i Hem og Rønbjerg til akut indkvartering af 
fordrevne fra Ukraine, vil disse boliger ikke være til rådighed, når kommunen modtager ukrainer, som 
er blevet boligplaceret i Skive Kommune efter godkendelse af opholdstilladelse.

JURA (herunder lovgrundlag)
-

Økonomi
Med aktstykket afsættes der en reserve på 20 mio. kr. til at dække de kommunale udgifter til 
indkvartering og forplejning. Reserven er fastsat på baggrund af en forudsætning om, at der kan være 
op til 5.000 ukrainere, som ønsker kommunal indkvartering. 

Det lægges til grund, at kommunerne under ét kompenseres med 500 kr. pr. plads pr. dag i perioden. 
Det er således ikke den enkelte kommune, som kompenseres én-til-én for sit faktiske antal af 
indkvarterede, men derimod et samlet regnestykke for alle kommuner under ét. Den samlede 
kompensation, for kommunerne under ét, vil blive udmøntet til kommunerne via 
bloktilskudsaktstykket for 2023.

Bilag
.



Punkt 3: Lukket: Underskriftsark 28. marts 2022

EMN-2022-00268
ØKONOMIUDVALG
DEN
28-03-2022 18:30
Fraværende
.
Det
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